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  7

Úvod
Zákon o ú etnictví . 563/1991 Sb. (dále jen Zákon) zaznamenal od posledního vydání této 
publikace (ke stavu platnému od ledna 2009) další 3 novely, z toho dv  byly pouze formální. 
Ta poslední novela, . 410/2010 Sb. je pon kud rozsáhlejší a proto bylo pot eba tuto publikaci 
novelizovat.

Stále nelze tvrdit, že po všech novelách je naše ú etnictví zcela kompatibilní s pravidly, 
vyhlášenými mezinárodními ú etními standardy (IAS/IFRS), které jsou od roku 2005 povinni 
aplikovat všichni emitenti cenných papír  registrovaných na regulovaném trhu cenných papír  
v lenských státech Evropské unie, tj. na burzách a u nás též v RMS.1 Dovoluji si dokonce tvr-
dit, že tomu tak ani nikdy nebude, pokud se použití standard  nestane v rámci EU povinností. 
Ne všechny IAS/IFRS jsou implementovány do sou asné podoby našich ú etních p edpis . 
Jde nap íklad o IAS 11 – Stavební smlouvy, IAS 16 – Pozemky, budovy a za ízení, IAS 17 – 
Leasingy, IAS 38 – Nehmotná aktiva, IAS 40 – Investice do nemovitostí a další. Na druhé 
stran , obzvlášt  pro malé ú etní jednotky, není ani plné p izp sobení mezinárodním standar-
d m pot ebné. Jde spíše o to, aby byly zohledn ny alespo  základní principy, jako p ednost 
obsahu p ed formou, zp soby oce ování, stanovení odpisové základny a metod odpisování 
atd. Domnívám se ale, že dokud nedojde k odstran ní vazby výsledku hospoda ení zjišt ného 
v ú etnictví na výpo et základu dan  z p íjm , tak k n kterým podstatn jším úpravám nem že 
dojít, a to ani v novém Zákonu, jehož vydání je stále v nedohlednu.

Ú etnictví je systém, jehož hlavním cílem je podat hospodá skému vedení ú tujícího 
subjektu a jeho vlastník m co nejp esn jší informace o tom, jaký je stav majetku, závazk  
a výsledek hospoda ení p íslušné ú etní jednotky a díky emu bylo dosaženo vykazovaného 
stavu. Informace získané z ú etnictví využívají i mohou využívat též investo i, úv rující 
osoby, zam stnanci, dodavatelé a zákazníci, vláda a její orgány i obecná ve ejnost. Tyto osoby 
jsou nazývány uživateli ú etnictví. Mezi tyto uživatele m žeme zahrnout též menšinové 
akcioná e, kte í nemohou i nejsou schopni se jiným zp sobem seznámit s hospoda ením 
spole nosti. Všem t mto uživatel m, kte í mají zájem o ekonomické informace p íslušné 
ú etní jednotky, jsou tyto p edávány prost ednictvím ú etních výkaz . Manaže i a vlastníci 
mají možnost získat všechny pot ebné informace i bez sestavení ú etní záv rky, a proto ti se 
mezi uživatele obvykle nezahrnují.

Sou asný zákon o daních z p íjm  p edpokládá, že základ dan  se odvíjí od výsledku 
hospoda ení zjišt ného v ú etnictví. I když byla zrušena soustava jednoduchého ú etnictví 
(ur itým vybraným ú etním jednotkám však byla tato možnost zachována), z stal zachován 
systém r zného zdan ní, nyní podnikatelských ú etních jednotek a podnikatel , kte í nejsou 
ú etní jednotkou a t ch, co vedou ú etnictví. Je z ejmé, že tato situace se podobá situaci, v jaké 
by nap . byli dva rybá i, kdy ten, který má lo  p esahující jisté, státem p edem dané rozm ry, 
by musel mít též v tší oka na síti. V našem p ípad  dva obchodníci na jedné ulici nemají stejné 
da ové pom ry, protože jeden z nich p ekro il jisté, p edem dané hranice a z toho mu vyplývá 
povinnost vést ú etnictví. V d sledku toho, krom  jiného, smí od ítat nakoupené zásoby od 
základu dan  z p íjm  až p i jejich spot eb  a na druhé stran  je mu da ový základ tvo en 
i vystavenými a nezinkasovanými fakturami. Jeho konkurent, který p edepsaných hranic ne-
dosáhl, p i výpo tu své dan  provádí naprostý opak, tj. nakoupené zásoby okamžit  od ítá od 
da ového základu a zahrnuje do n j pouze zinkasované tržby. Ten první sice m že zahrnovat 
do da ového základu i nezaplacené dodavatelské faktury na služby a nezahrnovat p ijaté 
a zaplacené zálohy, to ale v p evážné v tšin  p ípad  nem že nahradit uvedené nevýhody. 
Z toho d vodu se drobní podnikatelé brání vést ú etnictví, i když jim dává lepší podklady 
pro jejich podnikatelskou innost než pouhá da ová evidence. Tomuto tlaku podlehla i vláda 
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8 Zákon o ú etnictví v praxi

a parlament, což se projevilo ve zvýšení limitu, p i jehož p ekro ení je nutno vést (podvojné) 
ú etnictví (viz zákon o stabilizaci ve ejných rozpo t  . 261/2007 Sb.).

Pro správné vedení ú etnictví je t eba leckdy zaú tovat i operace, které nemají vliv na 
základ dan  a nebo jsou da ov  nevýhodné. Tomu se podnikatel pochopiteln  brání. Proto 
se již delší dobu navrhuje odlou ení ú etnictví od daní. K takovémuto záv ru došla i již nee-
xistující „Komise ministra  nancí pro otázky regulace a dalšího rozvoje ú etnictví a auditu“, 
která navrhovala, krom  vyššího propojení našich ú etních postup  na mezinárodní ú etní 
standardy, i zrušení vazby da ového základu na výsledek zjišt ný v ú etnictví. To by m lo 
být uskute n no, cituji: „De  nováním základu dan  jako rozdílu mezi da ov  relevantními 
p íjmy a da ov  relevantními výdaji, bez ohledu na to, jak (nebo zda v bec) jsou zobrazeny 
v ú etnictví.“ Za výsledek práce této komise lze považovat i zrušení jednoduchého ú etnictví 
a zavedení zjednodušeného (podvojného) ú etnictví, tak jak upravuje sou asná verze Zákona. 
Vazba výsledku hospoda ení zjišt ného ú etnictvím na da ový základ však z stala zachována. 

innost této komise po vydání zákona . 437/2003 Sb., skon ila. V roce 2005 byla ustanovena 
nová komise, která m la p ipravovat další úpravy. V rámci této komise byly vytvo eny r zné 
sekce, mimo jiné i pro rozvoj ú etnictví. V roce 2006 by, mimo jiné, m la komise dle dopo-
ru ení zprávy Sv tové banky provést analýzu pot ebnosti možnosti vzniku nového orgánu, 
který by zajiš oval p ípravu návrh  ÚS v podnikatelské sfé e, p i emž se p edpokládala 
možnost p ipustit k p íprav  standard  širokou ve ejnost. Bylo navrhováno, aby do nového 
vydání Zákona byly návrhy na zm ny ÚS p ipravovány sekcí pro rozvoj ú etnictví této 
komise. Mezi další úkoly pat ilo t eba zvážení možnosti širšího používání mezinárodních 
standard  atd. V sou asné dob  již ani o innosti této komise není nic slyšet.

Vyhlášky, kterými jsou od roku 2003 rozvád ny n která ustanovení Zákona, byly též no-
velizovány, a to v roce 2003, 2005, 2007 a 2008. Poslední novela ( . 419/2010 Sb.) platí od 
ú etního období zahájeného v roce 2011, n která její opat ení se použijí již v ú etním období 
zahájeném v roce 2010.

Platnost postup  ú tování skon ila prosincem 2003, ale jejich tém  doslovné zn ní bylo 
vydáno ve Finan ním zpravodaji 1/2004 jako eské ú etní standardy. Poté vyšly 3 novely 
(2005, 2007 a 2009), poslední drobnou novelu ÚS . 013 Dlouhodobý hmotný a nehmotný 
majetek, platnou od roku 2011, vydalo MF ve Finan ním zpravodaji . 6/2010 pod j. 281/115 
874/2010-281.

Protože celý Zákon pojednává pouze o podvojném ú etnictví, není v n m používáno slovo 
„podvojné“.

V této publikaci jsou rozvád na ustanovení Zákona po novele . 410/2010 Sb., která je 
ú inná od 1. ledna 2011. N která ustanovení této novely platí již pro konsolidované ú etní 
záv rky za ú etní období zahájené v roce 2010 a pro sestavení výkaz  vybraných ú etních 
jednotek za tento rok. Na tato ustanovení je v textu upozorn no za p íslušným odstavcem i 
paragrafem.

Zm n ný nebo nový text Zákona oproti stavu, který byl popsán v p edchozím vydání této 
publikace, tj. k 1. lednu 2009, je uveden tu n , zrušený text je ponechán, ale jeho písmo je 
p eškrtnuto.

Citace p edpis  jsou uvád ny kurzivou.

Podtržený text uvedený p ed citací Zákona upozor uje na odstavce, jejichž nedodržení je 
pokutováno.

Zákon o účetnictví 2011.indd   8 3.2.2011   13:17:14



Zákon . 563/1991 Sb., k 1. 1. 2011 9

Zákon . 563/1991 Sb., o ú etnictví, 
s výkladem k 1. 1. 2011

ÁST PRVNÍ
Obecná ustanovení

§ 1

(1) Tento zákon stanoví v souladu s právem Evropské unie1) rozsah 
a zp sob vedení ú etnictví a požadavky na jeho pr kaznost.

(2) Tento zákon se vztahuje na
a) právnické osoby, které mají sídlo na území eské re-

publiky,
b) zahrani ní osoby, pokud na území eské republiky pod-

nikají nebo provozují jinou innost podle zvláštních 
právních p edpis ,

c) organiza ní složky státu podle zvláštního právního 
p edpisu,

d) fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány 
v obchodním rejst íku,

e) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud 
jejich obrat podle zákona o dani z p idané hodnoty1a) 
v etn  pln ní osvobozených od této dan , jež nejsou 
sou ástí obratu, v rámci jejich podnikatelské innosti 
p esáhl za bezprost edn  p edcházející kalendá ní rok 
ástku 25 000 000 K , a to od prvního dne kalendá ního 
roku,

f) ostatní fyzické osoby, které vedou ú etnictví na zá-
klad  svého rozhodnutí,

g) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou 
ú astníky sdružení bez právní subjektivity podle 
zvláštního právního p edpisu,1b) pokud alespo  jeden 
z ú astník  tohoto sdružení je osobou uvedenou v pís-
menech a) až f) nebo h) nebo,

h) ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení ú et-
nictví ukládá zvláštní právní p edpis,

(dále jen „ú etní jednotky“).

Ustanovení písmen d) až h) se použijí i pro zahrani ní fyzické osoby

(3) Tento zákon dále stanoví podmínky zjiš ování ú etních zá-
znam  pro pot eby státu. Zjiš ováním ú etních záznam  pro 
pot eby státu se rozumí soubor inností, které sm ují ke 
shromaž ování ú etních záznam  od vybraných ú etních jed-
notek v centrálním systému ú etních informací státu a k se-
stavení ú etních výkaz  za eskou republiku. Vybranými 
ú etními jednotkami jsou organiza ní složky státu, státní 
fondy podle rozpo tových pravidel, Pozemkový fond eské re-
publiky, územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, 
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Regionální rady region  soudržnosti, p ísp vkové organizace 
a zdravotní pojiš ovny.

(4) Zjiš ování ú etních záznam  pro pot eby státu, v etn  se-
stavování ú etních výkaz  za eskou republiku, provádí 
Ministerstvo  nancí (dále jen „ministerstvo“), které též 
spravuje centrální systém ú etních informací státu.

1) tvrtá sm rnice Rady 78/660/EHS ze dne 25. ervence 1978, založená 
na l. 54 odst. 3 písm. g) Smlouvy, o ro ních ú etních záv rkách 
ur itých forem spole ností, ve zn ní sm rnic Rady 83/349/EHS, 84/569/
EHS, 89/666/EHS, 90/604/EHS, 90/605/EHS, 94/8/ES, 1999/60/ES, sm r-
nic Evropského parlamentu a Rady 2001/65/ES a 2009/49/ES.

 Sedmá sm rnice Rady 83/349/EHS ze dne 13. ervna 1983, založená na 
l. 54 odst. 3 písm. g) Smlouvy o konsolidovaných ú etních záv r-

kách, ve zn ní sm rnic Rady 89/666/EHS, 90/604/EHS, 90/605/EHS, 
sm rnic Evropského parlamentu a Rady 2001/65/ES a 2009/49/ES.

 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 1606/2002 ze dne 
19. ervence 2002, o uplat ování mezinárodních ú etních standard , 
ve zn ní na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 297/2008.

1a) § 6 odst. 2 zákona . 235/2004 Sb., o dani z p idané hodnoty.
1b) § 829 a následující ob anského zákoníku.

V prvním odstavci prvního paragrafu je poukázáno na soulad Zákona s právem Evropské 
unie a na n kolik základních norem. V dalším odstavci je stanoveno, kdo se musí ídit tímto 
Zákonem a že ty osoby, na které se vztahuje, se nazývají ú etní jednotka. Zákon ale v § 19a 
a v § 23a stanoví, na koho se jeho ustanovení vztahují jen omezen , protože musí používat 
mezinárodní ú etní standardy a v § 9 též podmínky pro vedení ú etnictví ve zjednodušeném 
rozsahu.

P edevším je nutno ešit, co se rozumí „vedením“ ú etnictví, protože Zákon v základním 
ustanovení prvního odstavce stanoví, že se zabývá rozsahem a zp sobem vedení ú etnictví, 
p i emž je t eba vzít v úvahu ustanovení § 3, dle kterého je ú etnictvím pouze podvojné 
ú etnictví. Rozsah vedení ú etnictví je stanoven v § 9 Zákona, ale co se rozumí „vedením 
ú etnictví“ v Zákon  není up esn no, i když by se z formulace prvního odstavce dalo odvodit, 
že vedením ú etnictví je vše co Zákon obsahuje, krom  stanovení rozsahu vedení ú etnictví, 
požadavk  na pr kaznost a podobných dalších ustanovení, které se netýkají p ímo ú etnictví, 
jako je ud lení zmocn ní pro MF, pokutování atp.

Zákon stanoví, co vše je pot ebné pro správné vedení ú etnictví. V § 4 odst. 8 je p edepsáno 
p i vedení ú etnictví dodržovat sm rnou ú tovou osnovu, uspo ádání a ozna ování položek 
ú etní záv rky a konsolidované ú etní záv rky, obsahové vymezení t chto záv rek a ú etní 
metody. V § 8 odst. 3 je stanoveno, že ú etnictví je úplné, pokud je, mimo jiné, sestavena 
ú etní záv rka a výro ní zpráva. Pod pojmem vedení ú etnictví si lze pak p edstavit veške-
rou innost s ú etnictvím p ímo související a popsanou v Zákon , tj. p edevším vystavování 
ú etních doklad  a jejich zapisování do ú etních knih v etn  sestavování ú etní záv rky. Do 
vedení ú etnictví pat í vedení skladové evidence, sestavování r zných p ehled  s ú etnictvím 
souvisejících,  nan ní analýzy informací získaných ú etnictvím atp. Sou ástí vedení ú et-
nictví je jist  i oce ování majetku a závazk  jak p ed jejich zapsáním do ú etních knih, tak 
i k rozvahovému dni. Inventarizace je jist  sou ástí vedení ú etnictví, i když není uvedena ve 
vý tu toho, co tvo í ú etnictví úplným, protože její neprovedení má za d sledek nepr kaznost 
ú etnictví. Domnívám se však, že je sporné, zda do vedení ú etnictví pat í i archivace, ale 
vzhledem k ustanovení prvního odstavce bychom i tuto innost mohli považovat za její sou ást. 
Ustanovení o pr kaznosti jsou v preambuli k zákonu uvedeny, takže jediné co nám zbývá a co 
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logicky nem že být sou ást vedení ú etnictví, jsou sankce. Obávám se však, že neuvedení 
sankcí ve vý tu obsahu zákona bohužel asi nemá za následek nemožnost jejich ud lení.

Slovo „zp sob“ se v Zákon  vyskytuje mnohokrát, nap . zp sob oce ování, zp sob inventury, 
použití ú etních metod ur itým zp sobem atp. To ale nevysv tluje, co se rozumí zp sobem 
vedení ú etnictví. Zákon se kone n  ani dle mého názoru p ímo nezabývá zp sobem zapiso-
vání do ú etních knih a sestavování ú etní záv rky, to je spíše úkolem provád cích vyhlášek 
a standard .

V širším pojetí pak do vedení ú etnictví pat í i sestavování p edb žných a výsledných kalku-
lací a dokonce i tzv. manažerské ú etnictví, v kterém se sestavují podklady pro manažerská 
rozhodování. Tyto v ci ale již nejsou upraveny tímto Zákonem, protože jeho ú elem je zajistit 
takové zpracování ú etnictví, které je zam eno na ú etní záv rku ur enou investor m a jiným 
osobám stojícím mimo ú etní jednotku.

Zvýrazn ní stanovení požadavk  na pr kaznost ú etnictví v p edm tu Zákona jist  také není 
nevýznamné.

Ú etní jednotkou jsou všechny právnické osoby, bez ohledu na to, zda podnikají.

Právnické osoby, jsou osoby vymezené v § 18 ob anského zákoníku takto:

a) sdružení fyzických nebo právnických osob,

b) ú elová sdružení majetku,

c) jednotky územní samosprávy,

d) jiné subjekty, o kterých to stanoví zákon, jako nap . zákon . 72/1994 Sb., o spole enství 
vlastník  bytových jednotek, jak je uvedeno v jeho § 9.

Sdružení fyzických osob je právnickou osobou tehdy, když je ustaveno dle zákona 
. 83/1990 Sb., o sdružování ob an . Sdružení právnických osob je možné založit dle usta-

novení § 20f – 20j ob anského zákoníku; stát je právnickou osobou, pokud se stane ú astní-
kem ob anskoprávních vztah , jak je uvedeno v § 21 ob anského zákoníku. Od roku 2010 
bylo zavedeno ú etnictví státu, ale stát se ú etní jednotkou nestává. Zákon p i tom stanoví 
v § 1 odst. 3, kdo se stává tzv. vybranou ú etní jednotkou.

Mezi jiné subjekty, které jsou ze zákona právnickou osobou, pat í p edevším obchodní spole -
nosti a družstva, protože to tak stanoví § 56 a 222 obchodního zákoníku. I p ísp vkové a další 
organizace vyjmenované v § 54 zákona . 219/2000 Sb., o majetku R a jejím vystupování 
v právních vztazích, pat í mezi právnické osoby.

Právnickou osobou není sdružení vytvo ené dle Hlavy XVI (§ 829–841) ob anského záko-
níku. Je t eba nezapomenout, že ú astníkem takovéhoto sdružení mohou být jak fyzické, tak 
i právnické osoby. Zmín né ustanovení ob anského zákoníku nevylu uje ani organiza ní 
složku státu z možnosti být ú astníkem takovéhoto sdružení.

Kdo je zahrani ní osobou je upraveno v § 21 obchodního zákoníku. Takovouto osobou se ro-
zumí fyzická osoba s bydlišt m nebo právnická osoba se sídlem mimo území eské republiky. 
Toto ustanovení znamená, že cizinec, který má u nás povolen trvalý pobyt, je považován za 
tuzemce, kdežto náš ob an s bydlišt m v cizin  je zahrani ní osobou, protože není rozhodu-
jící státní p íslušnost, ale bydlišt . Na druhé stran  obchodní spole nost se sídlem u nás, není 
zahrani ní osobou, i když jejími vlastníky jsou zahrani ní osoby a  již právnické i fyzické.

Zahrani ní osoba se stává ú etní jednotkou, pokud na území našeho státu podniká nebo pro-
vozuje jinou innost podle zvláštního právního p edpisu. Bližší vysv tlení, co se rozumí 
takovouto inností, p ípadn  které jsou to p edpisy, Zákon neuvádí. Dá se ale p edpokládat, 
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že to jsou innosti a právní p edpisy, které jsou vyjmenované v živnostenském zákon 2 jako 
innosti, které nejsou živností. Podnikáním podle obchodního zákoníku4 je i innost vykoná-

vaná podle zvláštního p edpisu, a proto zmínka o vyvíjení jiné innosti se zdá zbyte ná. To 
by neplatilo v p ípad , že by byl úmysl postihnout i ty osoby, které nepodnikají soustavn , 
ale v tom p ípad  by byl Zákon p ísn jší na zahrani ní osoby než na eské, protože u t ch se 
o jiné innosti nezmi uje.

Od roku 2011 již neplatí, že zahrani ní fyzická osoba, která na území našeho státu podniká 
(nebo provozuje jinou innost dle zvláštních právních p edpis ) je ú etní jednotkou, i když 
nenapl uje podmínky dané v písmenu e) § 1 Zákona. Naopak, i pro zahrani ní fyzickou osobu 
platí tytéž podmínky jako pro ob ana eské republiky (viz dále).

Která instituce je organiza ní složka státu je vymezeno v § 3 a 51 zákona . 219/2000 Sb., 
o majetku R a jejím vystupování v právních vztazích. Vyjmenované osoby jsou ú etní jed-
notkou, i když nejsou právnickou osobou. Proto bylo nutno, aby byla organiza ní složka státu 
též uvedena ve vý tu subjekt , které mají povinnost vést ú etnictví.

Ú etní jednotkou se mohou stát též n které podnikající tuzemské fyzické osoby, a to:

– Fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejst íku.3 Je t eba p i-
pomenout, že podnikající zahrani ní osoby mají povinnost zápisu do obchodního rejst íku 
vždy, až na fyzické osoby, které jsou státními p íslušníky lenských stát  EU nebo jiných 
stát , tvo ících Evropský hospodá ský prostor. Krom  t ch osob, které jsou zapsány do 
obchodního rejst íku povinn , mohou být podnikající fyzické osoby zapsány též dobro-
voln . I v tomto p ípad  mají pak povinnost vést ú etnictví.

– Ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli.4 Aby mohla být dle obchodního zákoníku 
innost podnikáním, musí být provozována soustavn . Soustavná innost nemusí být 

trvalá a nep etržitá, musí však mít opakovaný, respektive pokra ující charakter. Proto je 
soustavnou inností i innost sezónní, která má krátkodobou povahu, ale vykazuje znak 
soustavnosti a podnikáním není innost p íležitostná i ojedin lá. Podnikání je tedy širší 
pojem, než jak je podána živnost v živnostenském zákon . Proto jsou podnikateli i advo-
káti, léka i, da oví poradci, audito i apod. Zákon ale nevyžaduje vedení ú etnictví u všech 
t chto osob, ale pouze u t ch, jejichž zdanitelný obrat dle § 6 odst. 2 zákona o DPH v etn  
výnos  osvobozených od této dan , které nejsou sou ástí obratu de  novaného zákonem 
o DPH, p esáhl za bezprost edn  p edcházející kalendá ní rok 25 mil. K . Zákon o DPH 
(ZDPH) de  nuje v § 6 obrat pro osoby, které nevedou ú etnictví, jako souhrn úplat (viz 
§ 4 odst. 1a ZDPH) bez dan  v etn  dotace k cen  za uskute n ná pln ní a up es uje, 
které úplaty to jsou a které se do obratu nezahrnují. V § 2 ZDPH je vysv tleno, co pro 
ú ely tohoto zákona je a co není p edm tem dan  (a v § 94 a 95 kdy vzniká povinnost 
registrace k DPH). Do obratu (p íjm , úplat) na rozdíl od obratu pro DPH, se pro zjišt ní, 
zda vzniká ú etní jednotka, zahrnují též p íjmy z p evodu nebo nájmu pozemk , staveb, 
byt  a nebytových prostor (pokud jsou in ny v rámci podnikatelské innosti) a p íjmy 
z  nan ních a pojiš ovacích inností provád ných v rámci podnikání.

– Fyzické osoby, které se tak samy rozhodnou. T mito osobami mohou být i nepodnikající 
osoby, nap . ty, které pronajímají sv j majetek a které se rozhodnou v souladu s ustano-
vením § 9 odst. 6 zákona o daních z p íjm  vést ú etnictví.

– V neposlední ad  jsou ú etní jednotkou i ty podnikající fyzické osoby, které jsou ú ast-
níky sdružení bez právní subjektivity, v kterém alespo  jeden z ú astník  vede ú etnictví, 
resp. má za povinnost ú etnictví vést. P i posuzování spln ní kriteria obratu jednotlivými 
ú astníky sdružení se rozd lí obrat získaný sdružením celkem v pom ru podle zákona nebo 
smlouvy o sdružení. Tento druh sdružení nem že být ú etní jednotkou, protože jde o sdru-
žení fyzických osob, p i kterém nevzniká nová osoba. Z toho d vodu se musí posuzovat 
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obrat samostatn  za každého ú astníka sdružení. Krom  toho každý z ú astník  m že mít 
ješt  vlastní obrat, který se do obratu sdružení nezahrnuje, ale ta konkrétní osoba musí 
za ú elem zjišt ní, zda vznikla ú etní jednotka, spojit obraty získané jak ve sdružení, tak 
individuáln .

Ministerstvo  nancí vydalo k problematice povinnosti vedení ú etnictví fyzickými osobami 
výklad platný od 1. 1. 2005, který je stále využitelný, a proto je uveden na konci této publikace.

– Ú etní jednotkou jsou i ty osoby, kterým jiný zákon ukládá povinnost vést ú etnictví. Jsou 
to nap íklad tyto zákony:
. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích,
. 130/2002 Sb., o podpo e výzkumu a vývoje z ve ejných prost edk ,
. 248/1995 Sb., o obecn  prosp šných spole nostech.

V zákon  . 160/1992 Sb., o zdravotní pé i v nestátních zdravotnických za ízeních byla 
též povinnost vést ú etnictví, ale tato povinnost byla z n j v roce 2004 vypušt na. Podobn  
zmizela zmínka o ú etnictví ze zákona . 111/1994 Sb., o silni ní doprav  a to s platností od 
ervence 2010.

Odstavce 3 a 4 upravují základní podmínky pro ú etnictví státu a vymezují ú etní jednotky, 
kterých se jeho zavedení dotkne. Více viz výtah z d vodové zprávy k zákonu . 304/2008 Sb. 
na konci publikace.

§ 2
P edm t ú etnictví

Ú etní jednotky ú tují o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, 
závazk  a jiných pasiv, dále o nákladech a výnosech a o výsledku 
hospoda ení.

V tomto paragrafu je vymezen p edm t ú etnictví. V následujícím textu je t eba vysv tlit 
d vody zm n, které byly provedeny minulými úpravami, a zde používané pojmy.

Zákon již od roku 2002 neuvádí pojem „rozdíl majetku a závazk “ s odkazem na isté ob-
chodní jm ní (nyní istý obchodní majetek) dle § 6 odst. 2 obchodního zákoníku. Zákon též ale 
nestanoví de  nici pojmu „vlastní kapitál“, snad proto, že ta je dána v § 6 odst. 4 obchodního 
zákoníku jako vlastní zdroje  nancování obchodního majetku podnikatele vykázané v pasi-
vech rozvahy. Obsah pojmu „vlastní kapitál“ je proto jednozna n  odlišen od obsahu pojmu 
„ istý obchodní majetek“, kterým je dle § 6 odst. 3 obchodního zákoníku obchodní majetek 
po ode tení závazk . Tento istý obchodní majetek, tedy rozdíl mezi obchodním majetkem 
a závazky, není ztotožn n v obchodním zákoníku s vlastním kapitálem.

Pojem „jiná aktiva a pasiva“ byl zaveden od roku 2002 aniž by byl blíže vysv tlen. V d vodové 
zpráv  je odkaz na provád cí p edpis, tj. p íslušné vyhlášky, v kterých tento pojem ale též 
není de  nován. Z formulace § 2 nep ímo vyplývá, že „jiné aktivum“ je takové aktivum, které 
není majetkem, u pasiv je tomu tak obdobn . U aktiv jsou proto jinými aktivy p echodné ú ty. 
Pokud bychom vyšli z právní podstaty slova majetek, tak by jiným aktivem byl i majetek, ke 
kterému nemá ú etní jednotka majetková práva, ale p esto o n m ú tuje, jak vyplývá nap íklad 
z první v ty § 28. Jiným aktivem by ale pak byl též takový majetek, u kterého byla v kupní 
smlouv  sjednána tzv. odkládací podmínka dle § 445 obchodního zákoníku. Proto lze opráv-
n n  p edpokládat, že pojem majetek v Zákon  není totožný s právním obsahem tohoto pojmu.

Je možno se též ptát, co to jsou opravné položky. Jsou sou ástí ocen ní aktiv nebo jsou jiným 
aktivem, p ípadn  jiným pasivem? Protože jsou v rozvaze vykazovány v aktivech, jsou sou-

Zákon o účetnictví 2011.indd   13 3.2.2011   13:17:15



14 Zákon o ú etnictví v praxi

ástí ocen ní aktiv a nejsou proto jiným aktivem i pasivem. Tomu by m lo nasv d ovat i to, 
že v § 25 odst. 2, který upravuje oce ování k rozvahovému dni, se mají brát v úvahu snížené 
hodnoty a ty se vyjad ují práv  opravnými položkami.

V této souvislosti je t eba litovat, že Zákon je skoupý na výklad pojm . Tak je tomu i u pojm  
majetek a závazky v ú etnictví, protože je z ejmé, že ne vždy je význam ur itého pojmu shodný 
v daních, ú etnictví a v právu. Proto m že p i interpretaci Zákona vzniknout otázka, zda ma-
jetkem je mín n majetek obecn  nebo pouze obchodní majetek, i n co jiného. V ú etnictví 
jsou obvykle pod pojem majetek zahrnovány položky zaú tované v souladu s platnou meto-
dikou do aktiv, p i emž „majetek“, o n mž je ú továno, nemusí vždy být ve vlastnictví ú etní 
jednotky (nap íklad proto, že ú etní jednotka hospoda í s majetkem státu nebo je ú továno 
o p edm tu dodávky, která byla spln na, i když majetkové právo dosud nep ešlo na kupujícího) 
a naopak ne všechen obchodní majetek ú etní jednotky je obsažen v jejích aktivech (jako 
t eba drobný majetek, který nebyl za azen do dlouhodobého majetku po jeho vyskladn ní 
do používání). Obchodní majetek je pojem širší, protože obsahuje všechen majetek pat ící 
podnikateli (u fyzické osoby pouze tu jeho ást, která jí slouží k podnikání), tj. i ten, který 
byl zú tován p i po ízení p ímo do náklad  a nebyl ješt  spot ebován. Podobn  je posuzován 
majetek dle ob anského zákoníku. Závazek je v právu pojem širší než v ú etnictví, protože 
zahrnuje vše, co je jedna strana povinna plnit druhé stran  (viz t eba § 488 nebo 494 ob an-
ského zákoníku), tedy nap . i závazky vyplývající z uzav ené, ale dosud nespln né smlouvy 
a nebo dokonce m že jít i o závazek se zdržet n jakého jednání. V ú etnictví je naproti tomu 
ú továno pouze o takových závazcích, které vznikly z uskute n né události, p i které došlo 
ke zm n  stavu n které rozvahové položky. M že jít ale též o závazek na budoucí událost, 
nap . zaú tování d sledku zp sobené škody, vždy však jde o d sledek minulé události, která 
byla ú etním p ípadem.

Pokud vše shrneme, v Zákon  je rozlišen majetek od jiných aktiv a závazky od jiných pasiv. Za 
jiná aktiva jsou považovány p echodné ú ty aktiv a za jiná pasiva složky vlastního kapitálu, re-
zervy a p echodné ú ty pasiv. Jsou to takové vztahy, které se zachycují na rozvahových ú tech, 
ale nelze je nazvat majetkem i závazkem. Do jiných aktiv a pasiv již nepat í dohadné ú ty, 
protože tyto ú ty vyjad ují závazky za uskute n ná pln ní, u kterých pouze není známa p esná 
ástka. Pomocí p echodných ú t  je provád n p evod mezi obdobími, jde proto o ú etn -tech-

nický prost edek. Vlastní kapitál není právn  závazkem v i spole ník m i družstevník m, 
protože vyjad uje hodnoty, kterých se tyto osoby vzdaly ve prosp ch ú etní jednotky. Teprve 
po zániku ú etní jednotky jim vznikne právo na vrácení t chto hodnot, ale ne ve výši, kterou 
vložily, ale v té, která po likvidaci zbude. Závazkem nejsou ani rezervy, protože nevyjad ují 
sou asný, ale možný budoucí závazek. Proto jsou i tyto dv  položky sou ástí jiných pasiv.

§ 3

(1) Ú etní jednotky ú tují podvojnými zápisy o skute nostech, 
které jsou p edm tem ú etnictví, do období, s nímž tyto 
skute nosti asov  a v cn  souvisí (dále jen „ú etní ob-
dobí“); není-li možno tuto zásadu dodržet, mohou ú tovat 
i v ú etním období, v n mž zjistily uvedené skute nosti. 
V ú etním období ú etní jednotky ú tují o uvedených sku-
te nostech v souladu s ú etními metodami (§ 4 odst. 8); 
p itom o veškerých nákladech a výnosech ú tují bez ohledu 
na okamžik jejich zaplacení nebo p ijetí.

Ú tování je pouze podvojné, což vyplývá ze za átku první v ty, a proto pokud je n kde v n -
kterém právním p edpise uvád no slovo ú etnictví, je mín no podvojné. Základním p edpo-
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kladem správn  vedeného ú etnictví je nutnost ú tovat do období, s nímž skute nosti, které 
jsou p edm tem ú etnictví, asov  a v cn  souvisejí (tzv. akruální ú etnictví). Zp sob ú tování 
musí být v souladu s ú etními metodami, jejichž základní zásady jsou obsahem provád cích 
vyhlášek k Zákonu. Podrobn jší metodiku stanovují eské ú etní standardy.

V ú etnictví znamená zásada ú tování do období, se kterým ú tovaná položka asov  a v cn  
souvisí, absolutní p íkaz, pokud v Zákon  není na jiných místech uvedeno jinak. V ta za 
st edníkem se týká pouze takových skute ností, o kterých není ú etní jednotce v dob , kdy 
sestavuje ú etní záv rku, nic známo. Pokud ale kterýkoli pracovník ú etní jednotky p ed uza-
v ením ú etních knih ví, že skute nost nastala, pak nezbývá nic jiného, než ji zú tovat. Když 
není známa cena, ale je známo, co bude nutno platit a kdy došlo k uskute n ní, je zú tována 
dohadná položka. V n kterých p ípadech dochází k uskute n ní platby d íve (p ípadn  poz-
d ji) než k uskute n ní ú etního p ípadu nebo se ur itá událost, ú etní p ípad, týká období 
p esahujícího do jiného období. V ú etnictví se pro takovéto p ípady používá ú t  asového 
rozlišení, za podmínky, že je znám ú el, okamžik, kdy k p íslušné skute nosti došlo nebo 
dojde a ástka. Aby nedošlo k nedorozum ní, pohledávka i závazek a p ípadný náklad i 
výnos, který z nich vzniká, se ú tují do období, v kterém byly spln ny podmínky dodávky 
i jiné podmínky jejich vzniku, o úhrad  pohledávky a závazku i jiném pohybu pen z do 

období, kdy došlo k úhrad .

Z dalších ustanovení Zákona vyplývá též nutnost proú tovat a tím i zohlednit v ú etní záv rce 
události, které mohou v budoucnu teprve nastat, pokud vyplývají ze sledovaného i p ípadn  
z n kterého z d ív jších období. T m se budeme v novat p i výkladu § 26.

(2) Ú etním obdobím je nep etržit  po sob  jdoucích dvanáct 
m síc , není-li dále stanoveno jinak. Ú etní období se bu  
shoduje s kalendá ním rokem nebo je hospodá ským rokem. 
Hospodá ským rokem je ú etní období, které m že za ínat 
pouze prvním dnem jiného m síce, než je leden. Ú etní 
období bezprost edn  p edcházející zm n  ú etního období 
m že být kratší nebo i delší než uvedených dvanáct m síc . 
Ú etní období p i vzniku ú etní jednotky v období t í m -
síc  p ed koncem kalendá ního roku nebo p i zániku ú etní 
jednotky v období t í m síc  po skon ení kalendá ního roku 
nebo hospodá ského roku m že být o p íslušnou dobu delší 
než uvedených dvanáct m síc . V p ípadech p em n spole -
ností nebo družstev s výjimkou zm ny právní formy (dále 
jen „p em na spole nosti”) ú etní období za íná rozhodným 
dnem podle zvláštního právního p edpisu a kon í posledním 
dnem ú etního období, ve kterém byl proveden zápis uvede-
ných skute ností do obchodního rejst íku, jde-li o nástup-
nickou ú etní jednotku nebo ú etní jednotku rozd lovanou 
odšt pením. U zú astn ných ú etních jednotek kon í ú etní 
období dnem p edcházejícím rozhodnému dni podle zvláštního 
právního p edpisu.

Od 1. ledna roku 2001 se ú etní období bu  shoduje s kalendá ním rokem, nebo je hospo-
dá ským rokem. V obou p ípadech je ú etním obdobím dvanáct m síc  za sebou nep etržit  
jdoucích, pokud není stanoveno v Zákon  n co jiného, jako je tomu nap íklad ve t etí a tvrté 
v t  tohoto odstavce Zákona, kde je uvedeno, kdy m že být ú etní období kratší i delší než 

Zákon o účetnictví 2011.indd   15 3.2.2011   13:17:15



16 Zákon o ú etnictví v praxi

dvanáct m síc . Pochopiteln  v p ípad  vzniku nebo zániku ú etní jednotky v pr b hu ú et-
ního období bude toto období kratší než dvanáct m síc , i když to zde není uvedeno.

V p ípad  p em n spole ností nebo družstev s výjimkou zm ny právní formy m že mít ú etní 
období též jinou délku než dvanáct m síc . I když Zákon neobsahuje odvolávku na zvláštní 
p edpis, bude jím jist  zákon . 125/2008 Sb., o p em nách obchodních spole ností a družstev.

Da ové problémy, které mohou vzniknout p i zdan ní v období p echodu mezi jednotlivými 
druhy ú etního období, jsou ešeny v § 7 odst. 12 a v § 17a, p ípadn  i v § 38m zákona o da-
ních z p íjm , p i emž je t eba nezapomenout na ustanovení § 26 odst. 7a)3. téhož zákona.

(3) Ú etní jednotky, které nejsou organiza ní složkou státu, 
územním samosprávným celkem nebo ú etní jednotkou vzniklou 
nebo z ízenou zvláštním zákonem,1c) mohou uplatnit hospo-
dá ský rok. Uplatnit hospodá ský rok lze pouze po oznámení 
zám ru zm ny ú etního období místn  p íslušnému správci 
dan  z p íjm  nejmén  3 m síce p ed plánovanou zm nou ú et-
ního období, jinak ú etní období z stává nezm n no. Obdobn  
postupují ú etní jednotky i p i p echodu z hospodá ského 
roku na kalendá ní rok.

1c) Nap íklad zákon . 111/1998 Sb., o vysokých školách a o zm n  a do-
pln ní dalších zákon , ve zn ní zákona . 210/2000 Sb. a zákona 
. 147/2001 Sb.

Ú etní jednotky, krom  t ch, které jsou v úvodu odstavce vyjmenovány, mohou uplatnit hospo-
dá ský rok. To je jejich právem. Jejich povinností je pouze oznámit p echod na hospodá ský rok 
i naopak t i m síce p ed plánovanou zm nou, a to p íslušnému správci dan . Ú etní jednotky 

napojené na státní rozpo et pochopiteln  tuto možnost nemají. To znamená, že pokud ú etní 
jednotka chce p ejít na hospodá ský rok kon ící poprvé t eba v ervnu 2010 a rozhodne se pro 
p echodný rok v délce osmnácti m síc , musela by podat p íslušné oznámení do konce zá í 
2009. Jestliže bude p echodné období pouze šest m síc , pak musí podat oznámení do konce 
b ezna 2010. P echodné období m že trvat jeden m síc, ale i dvacet jedna m síc , protože 
ú etní období bezprost edn  p edcházející zm n  m že být delší i kratší než dvanáct m síc , 
aniž by Zákon obsahoval omezení délky období.

Z ustanovení Zákona lze odvodit, že zm na ú etního období m že být provedena nejd íve ve 
druhém ú etním období po vzniku ú etní jednotky, protože jde o zm nu období, takže n jaké 
období musí této zm n  p edcházet a musí být delší než t i m síce.

Stanovit hospodá ský rok jako ú etní období je p edevším vhodné u t ch ú etních jednotek, 
u nichž p irozený cyklus jejich podnikatelské innosti neodpovídá kalendá nímu roku. Tak je 
tomu nap íklad u cukrovar  nebo u zem d lských podnik  s p evažující rostlinnou výrobou, 
ale výhodné to m že být i pro ú etní jednotku zabývající se maloobchodem, u které bude 
sezóna kon it nap íklad koncem ledna i února po výprodeji zboží nakoupeného p ed Váno-
cemi. U nich bude pak jejich ú etnictví vyjad ovat výsledek dosažený za hospodá ský cyklus. 
Obvykle budou pat it mezi ú etní jednotky s hospodá ským rokem také ty, které podléhají 
konsolidaci a ovládající osoba uzavírá své ú etní knihy k jinému datu než k 31. 12.
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§ 4

Jestliže správní orgán zjistí u podnikatele porušení tohoto ustanovení, je povinen uložit pokutu 
ve výši 6 % brutto aktiv, ale p edevším je nevedení ú etnictví trestný in dle § 254 trestního 
zákoníku . 40/2009 Sb., který m že být potrestán odn tím svobody na dv  léta, nebo záka-
zem innosti; nebo až na osm let, pokud by byla zp sobena na cizím majetku škoda velkého 
rozsahu.

1) Ú etní jednotky uvedené v § 1 odst. 2 písm. a) a c) jsou 
povinny vést ú etnictví ode dne svého vzniku až do dne svého 
zániku; ú etní jednotky uvedené v § 1 odst. 2 písm. b) jsou 
povinny vést ú etnictví ode dne zahájení innosti až do dne 
ukon ení innosti na území eské republiky.

Zakládá se zde moment vzniku povinnosti vést ú etnictví u jednotlivých druh  ú etních 
jednotek. U právnických osob a organiza ních složek státu to je ode dne jejich vzniku až do 
dne zániku. Dnem vzniku je obvykle den zápisu do p íslušného registru, dnem zániku pak 
výmaz z tohoto registru.

U zahrani ních osob je stanovena povinnost vést ú etnictví ode dne zahájení innosti do jejího 
ukon ení. Pochopiteln , že jde o innost na území naší republiky. Je tedy t eba pamatovat na 
to, že u zahrani ních osob není d ležitý den zápisu do obchodního rejst íku, ale den zahájení 
innosti na našem území.

Jestliže správní orgán zjistí u ú etní jednotky, která není podnikatelem porušení ustanovení 
odstavce 2 až 6, m že uložit pokutu, ale p edevším je nevedení ú etnictví trestný in dle 
§ 254 trestního zákoníku . 40/2009 Sb., který m že být potrestán odn tím svobody na dv  
léta, nebo zákazem innosti; nebo až na osm let, pokud by byla zp sobena na cizím majetku 
škoda velkého rozsahu.

(2) Ú etní jednotky uvedené v § 1 odst. 2 písm. d) jsou povinny 
vést ú etnictví ode dne zápisu do obchodního rejst íku až 
do dne výmazu z obchodního rejst íku, nevznikla-li jim 
povinnost vést ú etnictví podle § 1 odst. 2 písm. e), g) 
nebo h).

U fyzických osob zapsaných do obchodního rejst íku se ur uje moment vzniku povinnosti 
vést ú etnictví na den zápisu do obchodního rejst íku a tato povinnost trvá až do dne výmazu 
z tohoto rejst íku. V tomto a dalším odstavci jsou pon kud složité odkazy na vznik povinnosti 
pouze když by tato povinnost vznikla dle jiného písmene téhož paragrafu. Ty se dají jedno-
duše vyložit tak, že pokud se fyzická osoba, které nevznikla povinnost zápisu do obchodního 
rejst íku dle písmena e), f) i g), zapíše do obchodního rejst íku, pak pro ni platí povinnost 
vedení ú etnictví ode dne zápisu.

(3) Ú etní jednotky uvedené v § 1 odst. 2 písm. e) jsou po-
vinny vést ú etnictví od prvního dne ú etního období ná-
sledujícího po kalendá ním roce, ve kterém se staly ú etní 
jednotkou, až do posledního dne ú etního období, ve kterém 
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p estaly být ú etní jednotkou, nevznikla-li jim povinnost 
vést ú etnictví podle § 1 odst. 2 písm. d), g) nebo h).

Toto ustanovení lze ve spojení s ustanovením § 1 odst. 2 písm. e) vyložit tak, že pokud byl 
v jednom roce p ekro en uvedený limit, pak se podnikatel stává následující rok ú etní jed-
notkou a tím mu vzniká povinnost vedení ú etnictví od prvního dne dalšího roku. Tím tito 
podnikatelé získávají dostatek asu k u in ní p íslušných opat ení k ádnému vedení ú etnic-
tví. To platí pochopiteln  pouze, pokud by tento podnikatel již ú etní jednotkou nebyl bu  
dobrovoln  nebo d sledkem spln ní podmínek daných v jiném ustanovení § 1 Zákona. Z toho 
vyplývá, že pokud podnikatel naplnil limit v roce 2009, stává se v roce 2010 ú etní jednotkou 
a od roku 2011 má povinnost vést ú etnictví.

(4) Ú etní jednotky uvedené v § 1 odst. 2 písm. f) jsou povinny 
vést ú etnictví od prvního dne ú etního období následu-
jícího po období, ve kterém se rozhodly vést ú etnictví, 
nerozhodnou-li se vést ú etnictví již ode dne zahájení 
podnikání nebo jiné samostatné výd le né innosti, až do 
dne ukon ení uvedených inností nebo do posledního dne 
ú etního období, ve kterém se rozhodly vedení ú etnictví 
ukon it, a nevznikla-li jim povinnost vést ú etnictví podle 
§ 1 odst. 2 písm. d), e), g) nebo h).

Fyzické osoby, které vedou ú etnictví dobrovoln , mohou vést ú etnictví bu  ode dne zahájení 
podnikání, nebo od prvního dne následujícího kalendá ního roku, nebo kdykoli pozd ji, vždy 
však od po átku roku. Protože ú etním obdobím je dvanáct m síc  za sebou jdoucích, lze 
uvažovat o tom, zda by nová ú etní jednotka již v prvním období nemohla uplatnit hospodá ský 
rok, a to tak, aby tvo il ucelených dvanáct m síc . Z ustanovení páté v ty § 3, odst. 2 však 
nep ímo vyplývá, že takto nelze postupovat, protože zde je p edpokládáno, že ú etní období 
p i vzniku ú etní jednotky m že být o t i m síce delší než kalendá ní rok a z toho vyplývá, že 
p i vzniku musí být ú etním obdobím bu  kalendá ní rok, nebo m že být první ú etní období 
p i spln ní dané podmínky maximáln  o t i m síce delší, ale nestává se hospodá ským rokem.

 Fyzické osoby, které nemají povinnost vedení ú etnictví dle jiných ustanovení tohoto Zá-
kona, se mohou kdykoli rozhodnout, že jeho vedení ukon í, ale musí vždy ukon it ú etní 
období a splnit podmínku danou v 7. odstavci tohoto paragrafu, tj. vést ú etnictví alespo  p t 
ú etních období.

(5) Ú etní jednotky uvedené v § 1 odst. 2 písm. g) jsou povinny 
vést ú etnictví od prvního dne ú etního období následují-
cího po období, ve kterém
a) se staly ú astníky sdružení, nebo
b) se n který z ú astník  sdružení stal ú etní jednotkou,
a to až do posledního dne ú etního období, ve kterém p e-
staly být ú astníky sdružení, nevznikla-li jim povinnost 
vést ú etnictví podle § 1 odst. 2 písm. d), e) nebo h).

Fyzická osoba, nový ú astník sdružení, v kterém alespo  jeden z ú astník  již má povinnost 
vést ú etnictví, musí za ít též vést ú etnictví, a to od prvního dne následujícího ú etního 
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období, kdy se stal ú astníkem tohoto sdružení. Ú etnictví musí vést po celou dobu, po kte-
rou je ú astníkem tohoto sdružení. To samoz ejm  platí, pokud již nevede ú etnictví podle 
n kterého z dalších uvedených ustanovení Zákona. Z jiných ustanovení Zákona vyplývá, že 
pokud všichni ú astníci sdružení vedou ú etnictví dle § 3, odst. 2f), mohou ukon it vedení 
ú etnictví i na základ  svého rozhodnutí (s p ihlédnutím k ustanovení 7. odstavce), ale musí 
tak u init všichni.

Ú etnictví sdružení je vedeno pov eným ú astníkem, ale p i skon ení ú etního období se 
provádí vyú tování a každý ú astník zahrne sv j podíl do svého ú etnictví. M že se stát, že 
n který i všichni ú astníci sdružení provádí podnikatelskou innost pouze ve sdružení. Pak 
jejich ú etnictví bude velmi jednoduché, protože bude obsahovat pouze zápisy p eneseného 
podílu náklad  a výnos  ze sdružení.

(6) Ú etní jednotky uvedené v § 1 odst. 2 písm. h) jsou po-
vinny vést ú etnictví ode dne zahájení innosti až do 
dne ukon ení innosti, pokud nestanoví zvláštní zákon ji-
nak a nevznikla-li jim povinnost vést ú etnictví podle 
§ 1 odst. 2 písm. d), e) nebo g).

Ty fyzické osoby, kterým by právní p edpis uložil vést ú etnictví, pokud by ho již nevedly dle 
jiného bodu tohoto paragrafu Zákona, jsou ho povinny vést od zahájení innosti, pro kterou 
je vedení ú etnictví na ízeno.

Ustanovení o pokutování ú etních jednotek v § 37 je pon kud sporné a možná by mohlo být 
i d vodem pro úsp šnou obhajobu proti ud lení pokuty u soudu. Pokuta m že být ud lena 
za porušení ustanovení § 4 odst. 2 – 6 dle § 37 odst. 1 tj. pro ú etní jednotky, které nejsou 
podnikateli. V uvedených odstavcích jsou však uvedeni i podnikatelé. Takže vztahuje se na n  
toto ustanovení, i nikoliv? D vodová zpráva k tomuto nic neuvádí. Mohlo by by být pouze 
dohadováno, že tím m lo být vyjád eno, že porušení ustanovení u podnikatel  je postihováno, 
kdežto u nepodnikatel  m že být postihnuto.

(7) S výjimkou ukon ení innosti mohou ú etní jednotky podle 
§ 1 odst. 2 písm. d) až h) ukon it vedení ú etnictví nej-
d íve po uplynutí 5 po sob  jdoucích ú etních období, ve 
kterých vedly ú etnictví.

Toto opat ení je velmi p ísné. Dle d vodové zprávy bylo zavedeno proto, že zákon o daních 
z p íjm  dával v té dob  možnost rozložit po dobu p ti let da ové d sledky zvýšení da ového 
základu díky snížení náklad  p i zavedení pohledávek a zásob do ú etnictví. V sou asné úprav  
da ového zákona je tato doba dána ustanovením § 23 odst. 14 zákona o daních z p íjm  na 
dev t let, na což již Zákon nenavazuje.

(8) Ú etní jednotky jsou povinny dodržovat p i vedení ú etnic-
tví zejména sm rnou ú tovou osnovu, uspo ádání a ozna ování 
položek ú etní záv rky a konsolidované ú etní záv rky, ob-
sahové vymezení t chto záv rek, ú etní metody, a ostatní 
podmínky vedení ú etnictví stanovené provád cími právními 
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p edpisy. Provád cí právní p edpisy pro jednotlivé skupiny 
ú etních jednotek upraví:
a) rozsah a zp sob sestavování ú etní záv rky,
b) uspo ádání, ozna ování a obsahové vymezení položek ma-

jetku a jiných aktiv, závazk  a jiných pasiv v ú etní 
záv rce, v etn  uspo ádání, ozna ování a obsahového 
vymezení podrozvahových ú t ,

c) uspo ádání, ozna ování a obsahové vymezení náklad , 
výnos  a výsledk  hospoda ení v ú etní záv rce,

d) uspo ádání a obsahové vymezení vysv tlujících a dopl-
ujících informací v p íloze v ú etní záv rce, v etn  
informací o nakládání s prost edky státního rozpo tu 
a rozpo t  územních samosprávných celk ,

e) uspo ádání a obsahové vymezení p ehledu o pen žních 
tocích a p ehledu o zm nách vlastního kapitálu,

f) sm rnou ú tovou osnovu,
g) ú etní metody, zejména zp soby oce ování a jejich po-

užití v etn  oce ování souboru majetku, postupy tvorby 
a použití opravných položek, postupy odpisování, po-
stupy tvorby a použití rezerv,

h) metody p echodu z jednoduchého ú etnictví nebo da ové 
evidence podle zvláštního zákona1d) na ú etnictví,

i) uspo ádání, ozna ování a obsahové vymezení položek 
konsolidované ú etní záv rky,

j) metody konsolidace ú etní záv rky,
k) postup zahrnování ú etních jednotek do konsolida ního 

celku,
l) vymezení vybraných ú etních jednotek a stanovení, které 

z nich p edávají do centrálního systému ú etních infor-
mací státu pouze ú etní záznamy pro sestavení ú etních 
výkaz  za eskou republiku a za díl í konsolida ní 
celky státu,

m) pravidla pro formát, strukturu, p enos a zabezpe ení 
ú etních záznam  v technické form  vybraných ú etních 
jednotek,

n) požadavky pro technické a smíšené formy ú etních zá-
znam ,

o) rozsah a etnost p edávání ú etních záznam  vybranými 
ú etními jednotkami do centrálního systému ú etních 
informací státu,

p) rozsah a zp sob sestavování ú etních výkaz  za eskou 
republiku a za díl í konsolida ní celky státu,

q) uspo ádání, ozna ování a obsahové vymezení položek ma-
jetku a jiných aktiv a závazk  a jiných pasiv v ú etních 
výkazech za eskou republiku a za díl í konsolida ní 
celky státu; u vybraných ú etních jednotek je sou ástí 
provád cího p edpisu závazný vzor ástí ú etní záv rky,

r) uspo ádání, ozna ování a obsahové vymezení položek ná-
klad  a výnos  a pen žních tok  v ú etních výkazech za 
eskou republiku a za díl í konsolida ní celky státu,
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